Ioan. 6.

Quinq; ſenſus

Matthæi. 25.

Binarius & ternarius.

rium,

rium, id est, fides trinitatis per dilectionē Dei & proximi operetur.

¶ De vocis expressione & pectoris tuncione. CAPVT. XIX.

**N**on solū autē crucis impressio, verū etiam vocis expressio, quæ sunt iuxta crucē, insinuat. Cum em̄ ad id ventum est: Nobis quoq; peccatoribus famulis tuis, sacerdos paululū expressa voce percusso pectore silentium interrūpit, repræsentans contritionē & confessionē latronis, in illo passionis dominicę articulo increpantis alterum & dicentis: Nos digna factis recipimus, hic verò nihil mali gessit, & dicebat ad Iesum: Domine memento mei dum veneris in regnū tuum, propter quod dixit illi Iesus: Amē dico tibi, hodie mecū eris in paradiso. Vel per exaltationem vocis & percussione pectoris exprimitur illud quod Ceterio & qui cū eo erāt visis his quæ fiebant, timuerunt valde, dicētes: Verē filius Dei erat iste. Et omnis turba quæ simul aderant ad spectaculum istud percutiētes pectora sua reuertebantur. Quia Iesus verò clamās voce magna, tradidit spiritum, leuat sacerdos vocem dicēdo. Per omnia secula seculorū. Et quia mulieres lamentabantur flentes dominum, Chorus quasi lamentando respondit: Amen. Repræsentās fideles qui dominum contrito corde lamentabantur ac lugebāt, vel vt quōdam Abel inuidi fratris furore parentes eius la-

Lucæ. 23.

Matth. 27.

Lucæ. 23.

T 4 men-

mentabantur occisum. Iesus ergo voce magna clamavit: Pater in manus tuas commendo spiritum meum, & sacerdos eleuata voce pronuntiat, Pater noster qui es in cælis.

**P**ater noster qui es in cælis sanctificetur nomē tuum. Adueniat regnum tuum. Fiat voluntas tua sicut in cælo & in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos à malo. Amen.

¶ De oratione dominica, vbi agitur de dignitate orationis, & ad quid valeat.

C A P V T. X X.

**H**ÆC oratio multis ex causis, cæteris orationibus antecellit, Auctoritate doctoris, breuitate sermonis, sufficientia petitionum, & foecunditate mysteriorum. Auctoritate doctoris, quia fuit ipsius ore prolata. Os enim domini locutum est. Breuitate sermonis, quia facile dicitur & profertur. Cum (inquit) oratis nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt. Sufficientia petitionum, quoniam vtriusq; vitæ cōtinet necessaria. Pietas enim promissionē habet vitæ quæ nunc est & futuræ. Foecunditatē mysteriorum, quoniam immensa continet sacramenta, pertran-

\*Oratio dominica in sacrificio Missæ. Hieron. lib. 3. contra Pelag. Aug. in ser. de vig. paschæ. Vvald. de sacramentali. titu. 4. c. 41. explicatio eius in Cypr. tracta. de eadē. & D. Tho. 2. 2. q. 83. arti. 9. Augu. epist. 221. ad Probam. ca. 11. Hæc oratio in quatuor excellit cæteras oēs. Matth. 6.

1. Timot. 4.

Danielis 12.

pertransibunt enim plurimi, & multiplex erit sciētia. Scit autem dominus, quid velimus, sed vult nos orare vocaliter pro excitanda deuotione. Quia quod facit flatus carboni, hoc facit pronūciatio deuotiōi. Vnde, Ad ipsum ore clamaui, & exultaui sub lingua mea. Pro aliorū instructione, vt cortina cortinā trahat, & qui audit, dicat veni. Vnde, lux vestra luceat corā hominib⁹. Pro linguæ obsequio, vt quæ lingua peccamus, satisfaciamus lingua. Vnde, Sicut exhibuistis membra vestra seruire iniquitati ad iniquitatē, ita exhibeatis seruire iustitiæ in sanctificationem. Pro rei petēdæ obtētionē, quia facilius obtinetur, quod instantius postulatur. Vnde, Petite & accipietis, pulsate & aperietur vobis. Pro impetratę rei custodia, quia quod sepius requirit, diligētius custoditur. Vnde, Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuā. Oratur autem & pro bonis adipiscēdis, & pro malis vitādis. Pro bonis temporalibus spiritualibus, & æternis. Pro malis præteritis præsentibus & futuris. De bonis æternis. Adueniat regnum tuum. De spiritualibus, Fiat volūtas tua sicut in celo & in terra. De temporalibus. Panē nostrū quotidianū da nobis hodie. Aeterna petūtur in præmiū, spiritualia petūtur in meritū. Temporalia petuntur in sustētaculum. De malis præteritis, Dimitte nobis debita nostra. De presentibus, Libera nos à malo. De futuris, Ne

Quare vult Deus nos orare vocaliter.

Psalm. 65.

Matth. 5.

Roma. 6.

Matth. 7.

Apocaly. 3.

Pro quibus bonis orandum est.

T 5 nos

# INNOCENTII. PP.

nos inducas in tentationem. Præterita sunt dolenda, præsentia sunt vincenda, futura sunt præcauenda.

¶ De numero petitionum & ordine.

## CAP. V. T. XXI.

Duplex ordo, scilicet temporis & dignitatis.

**S**eptem sunt petitiones orationis dominicæ præter captationem beneuolentię, quarum tres primæ spectant ad patriam, tres vltimæ ad viã, Media verò pertinet ad vtranque. Porro tres primæ succedunt ordine tēporis, sed præcedunt ordine dignitatis. Tres vltimæ succedunt ordine dignitatis, sed præcedunt ordine temporis. Dominus autem in oratione secutus est ordinem dignitatis qui est artificialis, vt de maioribus ad minora descendat. Doctores in expositione sequuntur ordinem temporis, qui est naturalis, vt de minoribus ad maiora condescendant, id est de temporalibus ad æterna.

¶ De adaptatione septem petitionum & septem donorum. CAP. XXII.

**F**IT autem hic adaptatio septem petitionum & septem donorum, septem virtutum, & septem beatitudinum, contra septem vitia capitalia. Nam dona petitionibus, virtutes donis, & beatitudines virtutibus obtinentur. Septem

VII. dona.

Eiaia. ii.

dona sunt ista: Sapientia, intellectus, consiliũ fortitudo, scientia, pietas & timor, de quibus inquit propheta. Requiescet super eũ spiritus domini, spiritus sapientiæ & intellectus, spiri-

tus

eus cōsiliij & fortitudinis, spiritus sciētix & pie-  
 tatis, & replebit eū spiritus timoris domini. Se- **VII. virtu-**  
 ptem autē virtutes sunt hæ, paupertas spiritus, **tes.**  
 mansuetudo, luētus, esuries iustitiæ, misericor-  
 dia mūditiæ cordis, & pax. Septem autem bea- **VII. beati-**  
 titudines istę sunt, regnum cælorum, possessio **tudines.**  
 terræ, consolatio, saturitas, misericordię conse-  
 cutio, visio Dei, & filiatio Dei. De quibus cōiū-  
 ctim ait dominus. Beati pauperes spiritu, quo- **Matthæi. 5.**  
 niam ipsorum est regnum cælorum. Beati mi-  
 tes, quoniam ipsi possidebūt terram. Beati qui  
 lugent, quoniā ipsi consolabūtur. Beati qui esu-  
 riunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi satura-  
 buntur. Beati misericordes, quoniam misericor-  
 diam consequentur. Beati mundo corde, quo-  
 niam Deum videbūt. Beati pacifici, quoniam  
 filij Dei vocabuntur. Hæc autem sunt septē vi- **VII. vitia.**  
 tia principalia: inanis gloria, ira, inuidia, acidia  
 auaritia, gula, luxuria. Quæ significata fuerunt  
 in septem populis qui terrā Israēl promissam  
 tenebant, videlicet Etheus, Gergeseus, Amor- **Deuter. 07.**  
 reus, Cananeus, Phereseus, Eneus, & Iebuseus.  
 Homo igitur est ægrotus, & Deus medicus, vi-  
 tia sunt languores, & petitiones sunt planctus,  
 dona sunt antidota, & virtutes sunt sanitates,  
 beatitudines verò sunt felicitates & gaudia.  
**¶ De captatione beneuolētię. CAP. XXIII.**  
**P**ater noster qui es in cælis, &c. De<sup>o</sup>\* genera **Addo\* est**  
**l**iter & specialiter & singulariter. De<sup>o</sup> est pa **pater.**  
 terge-

# INNOCENTII. PP.

**Dens tripli-  
citer est pa-  
ter.**

**Luce. i.**

**Matth. ii.**

**Christ' ait,**

**Pater mi.**

**Nos autem**

**Pater nr.**

**Matth. 26.**

**Ibidem. 20.**

**Beneuolen-  
tiæ capta-  
tio.**

ter generaliter omnium per creationē, specia-  
liter iustorū per adoptionē, singulariter Chri-  
sti per generationem. Per creationem vt ibi, Fle-  
cto genua mea ad dominū patrem omnipotē-  
tem, à quo omnis paternitas in coelo & in terra  
nominatur. Per adoptionem vt ibi. Si vos, cum  
sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris,  
quāto magis pater vester de coelo dabit spiritū  
bonū petentibus se? Per generationem, vt ibi,  
Nemo nouit filium nisi pater, neq; patrē nisi  
filius & cui voluerit filius reuelare. Per hoc au-  
tem quod dicit, Pater noster qui es in coelis, de-  
hortatur nos à duobus, à superbia ne dicamus,  
Pater mi, representātes proprium quod est cō-  
mune. Ab indignitate, ne reddamur indigni tā-  
to patri qui cōsistit in coelis. Deus igitur solius  
Christi pater est per naturam, cui soli licet com-  
petenter dicere, Pater mi. Fidelium autem pa-  
ter per gratiam, quibus competit dicere, Pater  
noster. Ille dicit, Pater mi, si possibile est, trans-  
fer hunc calicem à me. Isti dicunt, Pater noster  
qui es in coelis, sanctificetur nomē tuum. Hinc  
ipse met dicit, Vado ad patrem meū & patrem  
vestrum. Meum per naturam, vestrum per gra-  
tiam. Hortatur etiam nos ad duo, ad seruādā  
gratiam adoptionis, cum dicit, Pater, & vnionē  
fraternitatis, cum ait, noster. Beneuolentia ve-  
rò captatur à tribus, à persona cognitoris, peti-  
toris, & assessoris. Cognitor em̄ est Deus, peti-  
tor